－ 1 －

教育研究評議会（第５回）議事要旨

日 時  平成２７年６月１０日（水） １０：３０～１１：３０

場 所  第一会議室

出席者  出口学長、長谷川理事、國分理事、増田理事、勝山理事、藤井副学長、岸副学長、菅野副学長

      平野総合教育科学系長、赤司人文社会科学系長、新田自然科学系長、鎌田(直)芸術・スポーツ科学系長、

      大石研究科長、南評議員、成田評議員、河添評議員、川手評議員、鎌田(正)評議員、山田評議員、

      鈴木評議員、渡邉評議員、小池評議員、山崎評議員

                                       以上２３名

陪席者  菊井監事、古川監事

Ⅰ 議  題

 １ 東京学芸大学教育学部に置く課程の教育目的に関する規程の一部改正（案）について

   國分理事から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 ２ 東京学芸大学大学院教育学研究科学位論文又は特定の課題についての研究の成果審査手続等

要領の一部改正（案）について

   國分理事から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 ３ 平成 27 年度「教育研究経費」予算配分（案）について

   鎌田予算専門委員会委員長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 ４ 平成 27 年度若手教員等研究支援費配分（案）について

   岸副学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 ５ 大学入試センター試験の受験を要する教科･科目等の変更について

   成田入学者選抜専門委員会委員長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 ６ 推薦入試における実技種目の追加について

   成田入学者選抜専門委員会委員長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 ７ 平成 28 年度東京学芸大学入学者選抜要項（案）について

   増田理事から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 ８ 大学間交流協定更新について

   長谷川理事から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 ９ 共同研究の受入れについて

   岸副学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 10 受託研究の受入れについて

   岸副学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 11 受託研究の変更について

   岸副学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

－ 2 －

Ⅱ 報告事項

 １ 東京学芸大学施設の有効活用に関する規程の一部改正について

   長谷川理事から、配付資料に基づき報告があった。

 ２ 平成 27 年度第２回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会報告

   大石研究科長から、配付資料に基づき報告があった。

３ 専門委員会報告

 ・入学者選抜専門委員会

  成田評議員（入学者選抜専門委員会委員長）から、５月 22 日（金）に学長から諮問のあった

国際バカロレア特別入試実施にかかる事項について、今後、本委員会で検討していくことを確認

した旨報告があった。

４ その他

 ○ 菅野副学長から、本日開催されるＣＣＳＳ（児童・生徒支援連携センター）フォーラムへの

参加依頼があった。

○ 学長から、以下のとおり報告及び依頼があった。

・運営費交付金が年々減らされる中、国立大学を支えていこうという趣旨の議員連盟（国立大

学進行議員連盟）が発足し、当該第１回総会について、全国国立大学長へ陪席の案内があっ

た。教員養成系 11 大学の学長は全員出席予定である。また、6月 8日（月）に、本学地元選

出の土屋正忠衆議院議員を訪問し、同議員連盟への参加依頼と本学の現状説明を行った。議

員連盟については、すでに参加を承諾しているとのことであった。

   ・6 月 8日付け文部科学大臣名で、「国立大学法人等の組織及び業務全般の見直しについて（通

知）」が発出された。本通知の内容は、「『ミッションの再定義』を踏まえた組織の見直し」等、

今後の大学運営や改革に影響していくことが予想され、各教職員においても把握しておいて

ほしい。

以 上

＜配付資料＞

資 料 １ 東京学芸大学教育学部に置く課程の教育目的に関する規程の一部改正（案）について

資 料 ２ 東京学芸大学大学院教育学研究科学位論文又は特定の課題についての研究の成果審査

手続等要領の一部改正（案）について

資 料 ３ 平成 27 年度「教育研究経費」予算配分（案）

資 料 ４ 平成 27 年度若手教員等研究支援費配分額一覧（案）

資 料 ５ 大学入試センター試験の受験を要する教科・科目等（修正案）

資 料 ６ 推薦入試における実技種目の追加について（案）

資 料 ７ 平成 28 年度入学者選抜要項（案）

資 料 ８ 大学間交流協定更新について

資 料 ９ 共同研究の受入れについて

資 料 10 受託研究の受入れについて

資 料 11 受託研究の変更について

資 料 12 東京学芸大学施設の有効活用に関する規程の一部改正について

資 料 13 平成 27 年度第２回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会議事日程

参 考 １ 教育研究評議会（平成 27 年度第４回）議事要旨